UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Jncipiunt statuta predicta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

nostrum prehabita matura deliberatione adhibuimus p nobis et ecclesia nostra predicta. idcirco sigillu nrm in signu presti ti cōsensus et auctoratis a nobis et a coto cōcilio priuiali pntibus duximus apponendu. Actum et datum die et loco de quibus in ipso instrumento sit mentio Anno. D. L. L. vicissimo scdo. Et nos Godestrudus dei gratia Osnaburgen. ecclie eps. quia oibus cōtentis ut. vt sup Engilis pntes lras visuris et audiutris Adolphus dei gratia Leodien. Eps salutez et cognoscere veritatem Noueritis qd quia venerabilis in christo pat et dñs hermanus eadem gratia eps henev. vices nras gerens in pontificalibus et Lenoldus de northoff canonicus Leod. procuratores nr i ipi cōcilio prouinciali Reuerendi in christo pnis et dñi. dñi hereticus dei gratia sancte Coloni ecclesie archiepiscopi colonie celebrato de qd in instrumento publico cui pns nr la transfiguratur fit mentio nois nr et ecclesi nostrae interfuerunt ac oibus et singulis cōtentis et expressis in eodem instrumento et pseritum prolationi statutorum synodum bone memorie dñi Engilberti Colon archiepiscopi ad totam pruinciam Colonensis in dicto instrumento cōtentis tāqz utilibus et necessarijs ecclesijs ecclesiasticis qd personis et earū rebz p nobis et nr ecclesia nois procuratorio cōsenserunt. Idcirco nos ea que p ipos in hoc negocio acta sunt ratificates et approbatas sigillu nrm pntibus duximus apponendu. Datum anno dñi. D. ccc. vicissimo scdo in crastino beati martini ep. Tricor.

Incipit capitula

statutorum ecclesie Coloniensis editorum a bone memorie dño Sifrido archiepisco po Coloniensi.

Rimo de vita et honestate clericorum de cohabitatoribus et cōcubinarijs.

Sifridi.

Item de statu claustralium et religiosorum. Item qualiter clerici et maxime sacerdotes populu regentes vel plebe in administratione septem sacramentorum que continent in hoc versu. Baptis. eris. viago. via. penitentia ordinis iungo. se habere debeant et primo de baptismo.

Item de sacramento confirmationis.

Item de sacramento extreme unctuonis.

Item de sacramento eucharisticuminaltaris cum missa celebratur.

Item de sacramento confessionis experientie.

Item de ordinibus. et qui ad ordines admitti debeant.

Item de matrimonio.

Item de sepulturis et cimiterijs.

Item de debonis ecclesiarum non alienandis.

Item de malefactoribus ad ecclesias fugientibus.

Item de visurarijs manifestis.

Item de clericis in ecclesijs vel capellis celebrantibus sine nr vel archidiaconorum licentia.

Item de executione mandatorum nfor et curie nostre Colon.

Item de testamentis.

Item de obseruacione interdicti qualiter sit obseruandum.

Incipiunt statuta predica.

Item de clericis qditer eos cum modestia sobrietate vice munditia in domo dñi opz cōseruari. vt sibi et alijs verbo proficiat et ex exemplo qd sacros canones et sanctorum traditiones sufficenter sit prouisum. came quia nonnullos ex ipis clericis. presertim illos qui p ecclesijs positi sunt ad regulas cōtingit non sine nota transgressio desideris inueniri et iparum statum multo pliciter deformari.

Os Sifridus dei gratia sancte
Coloniæ ecclie archieps sacri im/
perijs p Italia archicancellarius.
huius desidie immo negligētie qntū pos/
sumus occurrere cupientes t quod di/
gnū est in eorum conuersationibus vi/
ta ceteris reprehendi p innonatio/
nem que circa hec statuta sunt ab antiquis
quo t apositionē que qualitas tempo/
ris addere nos cōpellit nō os clericos
in oībus deo placitos salubriter refor/
mare cū firma spe t fiducia vt si integry
sacerdotiū ecclesia dei florebit si/
culturū et in spiritualibus et temporalibus be/
nedictionē a dño recipiet salutare. Sa
dam t generalē synodū ppter pericu/
lolum statū ecclesie Coloniæ et predecesso/
rum nō forum occupationes aliquātis tē
poribus ptermissam ad quā cōuocatis
t cōuenientibus oībus platis monaste/
riis et ecclesiārum ac clericis nōis sub/
ditis statuimus et ordinamus vt syno/
dus generalis ex nūc in antea in ecclesiā
Coloniæ in crastino dñice. Innuocant
ab oībus platis et clero annis singulis
in ppetuū celebret ut omnes clerici tā
religiosarū q̄ seculariū ecclesiay. et cler/
ici seculares nōe cūitatis t dioceſ ad
ipam synodū sanctā accedat reuerenter.
Et in veniendo stando morando t re/
dendo in via et hospitijs se cōdecent
babent ne laicis ex eōm verbis vel fa/
ctis scandalū generet. Et intrent syno/
dū Abbas cū albis stolis et cappis chor/
alib⁹ desup de serico vel lamo. Alij
vero plati seculares cū pellicijs et sup/
pellicijs et cappis de serico vel lamo.
¶ Itē priores religiosoz cū albis t sto/
lis Decani ch̄itanitatū et archipresby/
teri cū albis et stolis. Et clerici in sup/
pellicijs Nec alijs clericus vel religio/
sus ibi cōpareat sine habitu religionis
vel chorali. Omnes q̄ sic indui in spa/
synodo quousq; p nos licencient pma/
neant audituri cū māsuetudine t silen/
tio que ibi precepta fuerint vel statuta

¶ Si qui vero infirmitate vel alia in/
evitabili necessitate ad synodū venire
nō poterūt mittant cū suis lris t ppijs
sigillis que p̄cipimus ut singuli habeat
p̄curatorē q̄ pro se habeat p̄tē de hu/
iusmodi impedimento faciēdi fidē si op̄
fuerit iuramento. Et in ipis lris se obli/
gent q̄ statuta hmōi obseruabit. ¶ Itē
ppicula et quelibz collegia p vñ vel
p duos procuratores de iporū collegio
comparebūt ad obseruationē statutorū
in p̄curatorijs se obligantes sūliter. Et
oēs ieiuni cōparebūt in synodo Quod
sub pena excōicationis late sentēcie p/
cipimus. H̄i modicissimā sumi cōsolati/
onē infirmitas vrgeat corporalis
¶ Item ne ignorancia statutorū vel p/
ceptorū synodi aliquē valeat excusare
Statuimus t p̄cipimus sub pena excō
municatiōis quā in oēs et singulos cō/
trauenientes in his scriptis ferimus
q̄ quilibz sacerdos ecclesiam vel capel/
lam officians vel plebem regens procu/
ret et efficiat cuž effectu q̄ infra vnum
mensē ab hac die numerādū statutorū
et p̄ceptorum synodalib⁹ copiaz habeat
de ſōbo ad verbum vt ea frequentē les/
gens t voluens sciat inexcusabiliter et
scire possit ad qđ teneatur. et qualiter
in omnibus debeat se habere. Et in p/
ximis deinde singulis synodis genera/
libus in manu sua secum deferat t pu/
blice representet. sciens q̄ cum excom/
municatione sequetur pena alia hmōi
mandati transgressorem.

De vita et honestate clericorum

¶ concilio generali statuimus
et precipimus q̄ vniuersi clerici
ci continentē et caste viuāt ab
omni libidinis vicio precanentes quia
tenus in conspectu omnipotentis dei
puro corde et mundo corpore valeant
ministrare et qui comprehensi fuerint
¶ h.